
C o m u n e  d i  U r z u l e i  

 

COMUNE DI URZULEI 

Provincia di Nuoro 
Via Sardegna, 8 2 - 08040   Urzulei (Nu) -  P.I. 00846380913  - C.F. 82001450913 

Tel. 0782/649.023- Fax: 0782/649.297 – e.mail : protocollo.urzulei@pec.comunas.it 

 
DETERMINAZIONE  N. 354 DEL 01/06/2022 REG.GEN 

N. 113 DEL 01/06/2022 DELL’AREA AMMINISTRATIVA 
 
OGGETTO: 
COVID-19 MISURE URGENTI DI SOLIDARIETÀ ALIMENTARE E SOSTEGNO 
ECONOMICO ALLE FAMIGLIE PER PAGAMENTO CANONI DI LOCAZIONE E 
UTENZE DOMESTICHE, ART.53  COMMA1 D.L.73  DEL25/05/2021. AMMISSIONE AL 
BENEFICIO DELLE ISTANZE ASSEGNAZIONE BUONI SPESA  E IMPEGNO E 
LIQUIDAZIONE PER CONTRIBUTO UTENZE DOMESTICHE 
 

Il Responsabile dell’Area Amministrativa 

VISTI: 

- l’Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile n. 658 del 29/03/2020 con la quale sono state 

assegnate ai Comuni risorse economiche da destinare alle misure urgenti di solidarietà alimentare, ivi 

compresa l’acquisizione di buoni spesa da distribuire ai nuclei familiari residenti più esposti agli effetti 

economici derivanti dall’emergenza 

epidemiologica Covid-19; 

- il D.L. 25/05/2021, n. 73, convertito con modificazioni in Legge 23/07/2021, n. 106,“Misure urgenti 

connesse all’emergenza da COVID-19, per le imprese, il lavoro, i giovani, la salute e i servizi territoriali” è 

stato istituito un ulteriore fondo di 500 milioni di euro per l’anno 2021, “al fine di consentire ai comuni 

l’adozione di misure urgenti di 

solidarietà alimentare, nonché di sostegno alle famiglie che versano in stato di bisogno per il pagamento dei 

canoni di locazione e delle utenze domestiche”; 

- il decreto del 24 giugno 2021 a firma congiunta del Ministro dell’Interno, di concerto con il Ministro 

dell’economia e delle finanze, concernente il «Riparto del fondo, di 500 milioni di euro per l'anno 2021, di 

cui all'articolo 53, comma 1, del decreto-legge 25 maggio 2021, n.73, finalizzato all'adozione da parte dei 

comuni di misure urgenti di solidarietà alimentare e di sostegno alle famiglie»; 

CONSIDERATO CHE l’impiego del Fondo di solidarietà alimentare è stato esteso anche agli oneri 

sostenuti dalle famiglie in difficoltà per il pagamento dei canoni di locazione e delle utenze domestiche 

PRESO ATTO che, con decreto del 24 Maggio 2021 del Ministero dell’Interno di concerto con il Ministero 

dell’Economia e delle Finanze, è stata assegnata al Comune di Urzulei  la somma di € 19.439,72  per 

l’attuazione delle misure sopra citate. 

ACCERTATO che vi sono somme residue pari a €. 8.496,94 assegnate per il medesimo intervento con  

l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 658 del 30/03/2020 e la somma di €. 

10.103,47 assegnata ai sensi dell’'art. 2 del decreto legge 23/11/2020 n. 154 recante "Misure finanziarie 

urgenti connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19;. 

VISTA la Deliberazione di G. C. n. 88  del 29/11/2021  con la quale sono stati approvati i criteri da adottare 

per la concessione delle “Misure urgenti di solidarietà alimentare”, recante la disciplina delle misure che il 

Comune di Urzulei attiva in esecuzione dell’art. 53, comma 1 bis del Decreto Legge n. 73 del 25 maggio 

2021, c.d. “Sostegni Bis” - come approvato nella Legge 23 luglio 2021, n.106, e demanda l’adozione degli 

adempimenti conseguenti al Responsabile dell’Area Amministrativa. 

TENUTO CONTO CHE i criteri approvati con la succitata deliberazione di Giunta Comunale ricalcano le 

finalità di quanto riportato nell'Ordinanza n. 658/2020 e dell’art. 53, comma 1 bis del Decreto Legge n. 73 

del 25 maggio 2021, c.d. “Sostegni Bis” - come approvato nella Legge 23 luglio 2021, n.106, ovvero 



intercettare e alleviare lo stato di bisogno e le esigenze di solidarietà alimentare, determinatesi a seguito 

dell'epidemia da Covid 19. 

RICHIAMATA  la Deliberazione di G. C. n. 88  del 29/11/2021  con la quale sono stati approvati i criteri 

da adottare per la concessione delle “Misure urgenti di solidarietà alimentare”, recante la disciplina delle 

misure che il Comune di Urzulei attiva in esecuzione dell’art. 53, comma 1 bis del Decreto Legge n. 73 del 

25 maggio 2021, c.d. “Sostegni Bis” - come approvato nella Legge 23 luglio 2021, n.106. 

DATO ATTO che la somma  complessiva disponibile  per  l’adozione di misure urgenti di solidarietà 

alimentare, nonché di sostegno alle famiglie che versano in stato di bisogno per il pagamento dei canoni di 

locazione e delle utenze domestiche è pari a € 27.936,66. 

RICHIAMATA la propria determinazione n. 900/336 del 01/12/2021  con la quale si  approva lo schema di  

Avviso per l’individuazione dei nuclei beneficiari del contributo il modulo di richiesta del beneficio. 

DATO ATTO che alla data di scadenza delle istanze sono state presentate n. 11 istanze di ammissione al  

beneficio di cui n. 08 per la richiesta di buoni spesa di solidarietà alimentare e n. 03 istanze per  il pagamento 

delle utenze domestiche. 

DATO ATTO che seguito delle successive dovute verifiche,  le n. 08 istanze per la concessione dei buoni 

spesa sono tutte in regola con i requisiti richiesti e  tutte ammesse al beneficio. 

DATO ATTO che seguito delle successive dovute verifiche   le  n. 03  istanze per il pagamento dei canoni 

di locazione e  delle utenze domestiche n. 02 risultano essere in regola con i requisiti richiesti e ammesse al 

beneficio e n. 01 istanza non possiede il requisito del reddito mensile del nucleo familiare cosi come  

richiesto nell’avviso. 

VISTO, il prospetto contenente l’elenco degli  08  beneficiari  dei Buoni Spesa  , per  l’importo economico 

complessivo pari ad €. 2.410,00 che si allega alla presente anonimizzato per motivi di riservatezza. 

VISTO, il prospetto contenente l’elenco dei n. 02  beneficiari  dei contributi per il pagamento dei canoni di 

locazione e  delle utenze domestiche per l’importo economico complessivo pari ad €. 930,00 che si allega 

alla presente anonimizzato per motivi di riservatezza. 

VISTO, il prospetto contenente l’istanza di richiesta di contributo  per il pagamento dei canoni di locazione 

e  delle utenze domestiche, esclusa per mancanza del requisito del reddito mensile del nucleo familiare cosi 

come  richiesto AL Punto 3 dell’Avviso Pubblico, che si allega alla presente anonimizzato per motivi di 

riservatezza. 

RITENUTO necessario procedere ad approvare i succitati prospetti . 

DATO ATTO che i buoni spesa sono utilizzabili per l’acquisto di generi alimentari presso gli esercizi 

commerciali convenzionati col Comune (i quali presenteranno richiesta di rimborso al Comune), 

confermando le convenzioni già stipulate con gli esercizi commerciali di Urzulei  nel corso del 2020-21 e 

prorogandole per l’ulteriore tempo necessario all’esecuzione del nuovo contributo concesso cosi come 

stabilito con la deliberazione di G.C. 88 del 29/11/2021 

RITENUTO necessario per i  beneficiari  dei Buoni Spesa, al fine di snellire il procedimento e perseguire 

obiettivi di efficacia, efficienza ed economicità, disporre  con successiva determinazione l’impegno contabile  

della somma di €. 2.410,00, a favore degli esercenti commerciali  presenti in loco presso i quali i buoni spesa 

verranno spesi, nonostante il contributo sia destinato ai cittadini in difficoltà di cui all’elenco sopra 

menzionato. 

DI SPECIFICARE che gli esercizi commerciali che hanno aderito all’iniziativa e a favore dei quali  verrà 

assunto  l’impegno contabile, ai fini del rimborso dei buoni spesa, sono i seguenti: 

1. DITTA  CABRAS GIOVANNA Via San Giovanni N. 07 P .Iva. 00067340919                          

2. DITTA  MARKET FANCELLO ALESSANDRA Via San Giorgio N. 22 P.Iva  0105208916 

3. DITTA  ALIMENTARI E VARI DI SERAFINO MULAS  Via Sant’Antonio 2 P.Iva 

01115250910 

4. DITTA  FRUTTA E VERDURA DI SOTGIA MARCELLO Via Umberto s.n.c. P.Iva 

01529350918 

5. DITTA  MACELLERIA GORROPU DI ARBA ANDREA Via San Giorgio 50 P.Iva 

01445340910 

6. DITTA  FARMACIA FANCELLO ANDREANA e C S.A.S Va San Giorgi s.n.c. P.Iva 

01571710910 

7. DITTA  MURINO MARCELLO via Fulittai n. 04 P.Iva 01180190918 
presso i quali i beneficiari potranno utilizzare i buoni spesa 

RITENUTO necessario  per i beneficiari dei contributi per il pagamento  di canoni di locazione e utenze 

domestiche delle utenze domestiche  procedere ad impegnare e contestualmente liquidare a favore dei  due 

beneficiari ammessi al beneficio la somma totale di . €. 930,00. 



RITENUTO approvare il prospetto   contenente l’istanza di richiesta di contributo  per il pagamento dei 

canoni di locazione e  delle utenze domestiche, esclusa per mancanza del requisito del reddito mensile del 

nucleo familiare cosi come  richiesto AL Punto 3 dell’Avviso Pubblico.  

VERIFICATO, ai sensi dell’art. 9, comma 1. lett. a) del D.L. 78/2009 convertito in legge 102/2009, che il 

programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione del presente impegno di spesa è compatibile con i 

relativi stanziamenti di Bilancio e con le regole di finanza pubblica. 

VISTO il d.lgs. n. 267 del 18/08/2000 Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali. .  

VISTI  

• il decreto sindacale n.  01/2022, del 12/01/2022, con il quale la dott.ssa Roberta Marcialis è stata 

nominata responsabile dell’Area Amministrativa; 

• la determinazione n. 141 del 22/02/2021  avente ad oggetto “Organizzazione Area Amministrativa. 

Nomina Responsabili di Procedimento e loro sostituti”, con la quale si nominano i responsabili di 

procedimento  del servizio Amministrativo e nello specifico l’assistente sociale Giovanna Mesina  

quale responsabile del procedimento per Servizio Sociale, Scolastico, Sportivo e  culturale;  

• il Documento Unico di Programmazione relativo al triennio 2022/2024, approvato con deliberazione 

del Consiglio Comunale n.01 del 17/01/2022;  

• il Bilancio di previsione finanziario per l’anno 2022/2024 e relativi allegati, approvato con 

deliberazione del Consiglio Comunale n. 02 del 17/01/2022  

DATO ATTO CHE sulla base dell’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto, effettuata dalla 

scrivente si può attestare e la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi e per gli effetti di 

quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000”. 

DATO ATTO, altresì, che è stato accertato che non sussistono situazioni di conflitto di interessi, anche 

potenziale, del sottoscritto responsabile d’Area e degli altri dipendenti che hanno partecipato all’istruttoria 

dell’atto e degli altri soggetti indicati agli artt. 8-9  del codice di comportamento, salvo quanto rilevato sopra. 

VERIFICATO, ai sensi dell’art. 9, comma 1. lett. a) del D.L. 78/2009 convertito in legge 102/2009, che il 

programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione del presente impegno di spesa è compatibile con i 

relativi stanziamenti di Bilancio e con le regole di finanza pubblica. 

RICHIAMATO il nuovo principio della competenza finanziaria potenziata, introdotto dal d.lgs. n. 

118/2011, a mente del quale “tutte le obbligazioni giuridiche attive e passive, che danno luogo ad entrate e 

spese per l’ente, devono essere registrate nelle scritture contabili quando l’obbligazione è perfezionata, con 

imputazione all’esercizio in cui l’obbligazione viene a scadenza”;  

DI DARE  ATTO che gli atti relativi al presente provvedimento saranno pubblicati nell’albo pretorio on line 

e nell’apposita sezione di amministrazione trasparente ai sensi del D. Lgs 33/2013 e ss.mm.ii. e che sarà 

trasmesso per i provvedimenti di competenza all’Ufficio finanziario  

RITENUTO necessario provvedere in merito. 

DETERMINA 

 

DI PRENDERE ATTO di quanto enunciato in narrativa; 

DI APPROVARE: 

• il prospetto contenente l’elenco degli  08  beneficiari  dei Buoni Spesa,  per  l’importo economico 

complessivo pari ad €. 2.410,00 che si allega alla presente anonimizzato per motivi di riservatezza  

• il prospetto contenente l’elenco dei n. 02  beneficiari  dei contributi per il pagamento dei canoni di 

locazione e  delle utenze domestiche per l’importo economico complessivo pari ad €. 930,00 che si 

allega alla presente anonimizzato per motivi di riservatezza. 

• il prospetto contenente l’istanza di richiesta di contributo  per il pagamento dei canoni di locazione e  

delle utenze domestiche, esclusa per mancanza del requisito del reddito mensile del nucleo familiare 

cosi come  richiesto al Punto 3 dell’Avviso Pubblico, che si allega alla presente anonimizzato per 

motivi di riservatezza 

DI DARE ATTO che i buoni spesa sono utilizzabili per l’acquisto di generi alimentari presso gli esercizi 

commerciali convenzionati col Comune (i quali presenteranno richiesta di rimborso al Comune), 

confermando le convenzioni già stipulate con gli esercizi commerciali di Urzulei  nel corso del 2020-21 e 

prorogandole per l’ulteriore tempo necessario all’esecuzione del nuovo contributo concesso cosi come 

stabilito con la deliberazione di G.C. 88 del 29/11/2021. 

DI DARE ATTO che  per i Buoni Spesa l’impegno contabile, ai fini del rimborso, sarà effettuato a favore 

dei sotto elencati esercizi commerciali che hanno aderito all’iniziativa: 

1. DITTA  CABRAS GIOVANNA Via San Giovanni N. 07 P.Iva 00067340919                          

2. DITTA  MARKET FANCELLO ALESSANDRA Via San Giorgio N. 22 P.Iva  0105208916 



3. DITTA  ALIMENTARI E VARI DI SERAFINO MULAS  Via Sant’Antonio 2 P.Iva 

01115250910 

4. DITTA  FRUTTA E VERDURA DI SOTGIA MARCELLO Via Umberto s.n.c. P.Iva 

01529350918 

5. DITTA  MACELLERIA GORROPU DI ARBA ANDREA Via San Giorgio 50 P.Iva 

01445340910 

6. DITTA  FARMACIA FANCELLO ANDREANA e C S.A.S Va San Giorgio s.n.c. P.Iva 

01571710910 

7. DITTA  MURINO MARCELLO via Fulittai n. 04 P.Iva 01180190918 
presso i quali i beneficiari potranno utilizzare i Buoni Spesa. 

DI IMPEGNARE E LIQUIDARE la somma totale di €. 930,00 a favore dei  02  richiedenti ammessi al 

beneficio dei contributi per il pagamento  di canoni di locazione e delle  utenze domestiche . 

DI IMPUTARE la spesa complessiva di €. 930,00  al seguente capitolo: Missione: 12, Programma 4, 

Titolo1, Macroaggregato 104  Voce 4120/104/1“Emergenza Covid-19  Fondo di solidarietà alimentare e 

sostegno economico alle famiglie (art. 53 comma 1 D.Lgs.vo n. 73/2021  

DI LIQUIDARE ai n. 02  richiedenti 02  richiedenti ammessi al beneficio dei contributi per il pagamento  di 

canoni di locazione e utenze domestiche  la somma complessiva di €. 970,00. 

Cosi come di Seguito dettagliata: 

• €. 480;00  tramite cassa 

• €. 450,00 tramite bonifico in c/c 

DARE ATTO, infine, che il presente atto, comportando impegno di spesa, diverrà definitivo con 

l’apposizione del visto di copertura finanziaria da parte del Responsabile del Servizio Finanziario 

DI  DARE ATTO che il presente provvedimento è sarà pubblicato nell’albo pretorio on line 

dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs.vo. n. 33/2013;  

 

      

 

 

 
 

Istruita da: 

MESINA GIOVANNA 
 

Il Responsabile dell’Area Amministrativa 
Firmato digitalmente 

Dott.ssa Roberta Marcialis  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
 

 

 

 

 

   
 
    

 
 


